- 1 -

大政发〔2020〕3 号

大连市人民政府关于印发大连市应对新型冠状病毒感

染的肺炎疫情支持中小企业稳定生产经营政策措施的

通知

各区市县人民政府，各先导区管委会，市政府各委办局、各直属机构，

各有关单位：

  现将《大连市应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持中小企业稳定

生产经营的政策措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

  大连市人民政府

  2020 年 2 月 6日

- 2 -

大连市应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情

支持中小企业稳定生产经营的政策措施

  为打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战，倡导全社会支持

各类企业快速恢复生产经营，相互支持、守望相助，积极发挥中小企业

在疫情防控和城市经济社会发展中的重要作用，进一步稳供给、稳生产、

稳经营，特制定以下支持内外资中小企业的政策措施。

  一、城市运营保障单位要确保欠缴水费、电费、燃气费、热源费的

企业用户（含星级酒店）在疫情防控期间不停供。减半征收各类企业 2、

3、4 月份污水处理费。（责任单位：市水务局、市住房城乡建设局、市

城市管理局、市水务集团、大连供电公司、大连华润燃气公司）

  二、受疫情影响的困难企业在疫情防控期间，可缓缴职工基本医疗

保险费。对疫情解除后 3 个月内整体补缴职工基本医疗保险费的企业，

免收滞纳金，期间不影响职工享受医疗保险和生育保险待遇。对灵活就

业人员疫情防控期间缴纳职工基本医疗保险费的，不设待遇等待期。（责

任单位：市医保局）

  三、对面临暂时性困难且恢复有望、坚持不裁员或少裁员的参保企

业给予失业保险稳岗返还，返还标准按 6个月的当地月人均失业保险金

和参保职工人数确定。允许用人单位延缓办理职工参保登记、缴费、退

休申请、失业保险异地转迁、失业保险待遇申领等业务，不影响参保人

员个人养老保险、失业保险权益。对延缓办理退休业务的，在审核下月

起补发养老保险待遇。（责任单位：市人力资源社会保障局、市税务局）

- 3 -

  四、对从事交通运输服务业、生活服务业（含星级酒店）和物流辅

助服务业的纳税人，免征第一季度房产税、城镇土地使用税。企业出租

房屋，减半征收第一季度房产税、城镇土地使用税。对有困难不能按期

缴纳税款的企业，由企业申请，依法办理延期缴纳税款，最长不超过 3

个月。（责任单位：市税务局）

  五、2020 年 1月申报的汇总征税报关单，企业可在 2月 24 日前完

成应纳税款的汇总电子支付。对于缴款期限届满日在 2020年 2 月 3 日

至市政府发布的复工日期间内的税款缴款书，可顺延至复工日后 15 日

内缴纳。对于有关进口货物的滞报金，起征日期顺延至复工日期。（责

任单位：大连海关、市政府口岸办）

  六、2020 年 2月 2 日起申请疏港进口重箱（含内外贸集装箱）和集

港内贸出口疫情防控物资集装箱计划的，免收 2020 年 1 月 24日至市政

府发布的复工日期的普通重箱（即冷藏重箱、危险品重箱、超限箱、特

种箱除外）港内堆存库场使用费。对经辽宁港口集团绿色通道运输的疫

情防控物资提供 24小时操作服务并免收卸船货物车船直取作业、装船

货物加载作业及直装作业产生的港口作业包干服务费。（责任单位：市

政府口岸办、辽宁港口集团）

  七、对承租市区两级国有资产类经营用房的企业，免收2月份房租，

减半收取 3、4 月份房租。鼓励大型商务楼宇、商场、市场运营方对中

小微租户适度减免疫情期间的租金。鼓励区级政府对采取减免租金措施

的租赁企业给予适度财政补贴。对在疫情期间为承租的中小企业减免租

金的科技企业孵化器、大学科技园、众创空间等各类载体，在相关政策

- 4 -

实施中予以优先考虑。（责任单位：各区市县政府、各先导区管委会，

市国资委、市科技局）

  八、支持疫情防控紧缺物资生产企业提升产能、产品等级和填补空

白，采用项目建设过程中给予补助的支持方式，按建设项目固定资产投

资总额的 50%给予资金支持，单个项目支持资金不超过 500 万元。（责

任单位：市工业和信息化局、市发展改革委、市财政局）

  九、鼓励支持企事业单位围绕新型冠状病毒检测试剂、疫苗、治疗

性抗体及抑制剂等领域开展工程研究中心建设，采用项目建设过程中给

予补助的支持方式，对建设项目固定资产投资补助比例由《大连市工程

研究中心管理办法》规定的 10%提高到 50%.（责任单位：市发展改革委、

市财政局）

  十、支持企业对新招或待工职工开展学徒制培训或岗位技能提升培

训，培训前向企业预支的补贴资金由 30%提高到 50%.（责任单位：市人

力资源社会保障局、市财政局）

  十一、在确保 2020年企业融资成本不高于 2019年同期水平基础上，

普惠型企业综合融资成本再降 0.5 个百分点。支持银行对符合条件的企

业融资周转无缝衔接，采取内部资金转移定价优惠、减免服务收费等方

式，减轻企业资金周转和财务成本压力。鼓励金融机构向相关直接参与

疫情防控的医用物品和生活物资的生产、运输及销售企业提供优惠利率

信贷支持。（责任单位：市金融发展局、人民银行大连市中心支行、大

连银保监局）

  十二、对于暂时遇到困难的加工制造、批发零售、住宿餐饮、物流

- 5 -

运输、文化旅游等行业的企业，各类金融机构不得抽贷、断贷、压贷。

如企业还款困难，可根据实际情况，采取调整还款计划、展期、续贷等

方式，帮助企业渡过难关。（责任单位：市金融发展局、人民银行大连

市中心支行、大连银保监局）

  本政策措施的支持对象为符合工业和信息化部、国家统计局、国家

发展改革委、财政部联合印发的《中小企业划型标准规定》（工信部联

企业〔2011〕300号）的企业，执行期限至 2020年 4月 30 日。各项条

款由责任单位负责解释。市政府将根据疫情防控和企业运行情况，研究

出台进一步支持措施。